

له خاپورکردنی گهره کی کانی عاشقانه وه بۆ ویرانکردنی گهره کی شاره وانی هه له بجه وه لویسته یه ک

رئیسوار عارف

fediraq@welho.com



+ “ من لهم مآلدا کریچیم و خاوهنی چوار مندالی هه تیووم نه مرۆ که لیژنه که هاتن گوئیان بۆ شل نه کردین و بواریان پی نه داین تا که لویه له کان له ژورره که دا و ده رننن و شوقلیان لی دا هه ره به مان شیوهی هیزه کانی به عس که خانوه کانی کانی عاشقانیان رووخاند”

به هه له دا نه چن، نه مه نه قسه ی هه ل سوپاویکی سیاسییه و نه له و که سانه ی که “ده ستیک له پشتیان وه یه”، به لکو هه لویستی نه و ژنه ساده و دل پر له میحنهت و نازاره یه که له رۆژی 2007/5/29 دا خانوه که یان به سهردا رووخاند. نه و ژنه ی که خوی واتنه ی “پار سال به هه زار دهردی سهری تا سه لاجه یه کی به چوار وهره قه کپی که چی نه مرۆ سه لاجه و موبه ریده که یان لی شکاندو نه گهر خه لکی گهره کیش نه بوایه کوربه که شیان ده گرت و له گه ل خویان ده یان بر...” ده بیته بلن پی ده چیت پوره عایشه شانسی هه بو بیته که ناسایش منداله کانی به دهردی جیرانه کریکاره که یان نه برد که پاش گهرانه وه ی له ئیش و پاش مألویرانکردن و لی دانیکی زور که له پاچه یان کردو به ده ستیکی شکاوه وه په لکیشی زیندانیان کرد.

زۆریک له ئیمه ناگاداری هاتوه اوارو راگه یانندی یه که له دوای یه کی نه و پرۆژانه بووین که دوابه دوای رووداوه که ی 16 / 3 / 2006 بۆ شاری هه له بجه ی شه هید “ده رچوو” به لام له بهر گرنگی برپاره که ی سه رۆکایه تی هه ریمی کوردستان دواین برپاریان که به چوار سایدکردنی شه قامی سه ره کی گهره کی شاره وانیه ده ست به جی خرایه پرۆسه ی جی به جی کردنه وه و به م شیوه رۆژی 2007/5/29 بوو به رۆژی کاره ساتیکی تر بۆ خه لکی نه م شاره که به سه ره په رشتی قائمقامی هه له بجه و سه رۆکی شاره وانی وه یزه کانی ناسایش 60 خانوو دوکان ده روخینران. هه موونه مانه له کاتی که دیه له یادمانه حزب و حکومه تی ده سه لاتدارو کارمهنده قه له م به ده سه ته کانیان به ته رده سه تیه کی که م وینه وه ، گوله بارانکردنی خه لکی نه م شاره یان له لایه ن هیزه کانی ناسایشه وه له سال رۆژی کیمیا بارانی هه له بجه دا کرده

توله پئی به لاپیدا بردنی داخواریه کانی خه لکی ئەم شاره. له یادمانه گه لیک داستان و گه په لاوژه ی په نگا و په نگیان به پرخست له په یوه ند به سووتاندنی مۆنیۆمه نته که ی هه له بجه که مه بهستی سه ره تاو کۆتاییان چاوترسانی خه لکی ئەم شاره و پاشه کشه پی کردنی هاتنه مهیدان و دهنگ هه لپریانیان بوو. تا کاریان به شوپینیک گه یاند که نه که هر کرده وه کانی خو یان و پرودا وه که ی ئەو پۆژه له بیر خه لکی به رنه وه به لکو به گشتی دهنگی نا په زای دهر برینی خه لکی ئەم شارهیان تاساندو سه ره نه نجام له نیۆ نارشیفی دهوله مه ندی به لپین و بپاریو پڕۆژه کانیاندا ته نیا نه وایان جی به جی کرد که به مالو یزان بوونی 60 خیزان کۆتای هات.

که واته جیگه ی خو یه تی گه ر بلین کار و ابروات دور نیه جاریکی تر خه لکی هه له بجه پرو به پرو ی نه نفالیکی تربینه وه. په نگه جیا وازیه که له وه دابییت که نه نفالی پیشوو به عس کردی و پوره عائیشه واتنی نه نفالی نه مجاریان به هه مان شیوه ی هیژه کانی به عس نه نجام بدرییت له لایه ن “ده سته ی خو مالییه وه”. ناخر به عس له 16 ی مارسدا هه له بجه ی کیمیاباران کرد، ئەمان له 16 ی مارسدا هه له بجه یه کانیان گوله باران کرده وه، به عس کانی عاشقانی پرو خاند، ئەمان گه په کی شاره وانی، به عس هه له بجه ی ویران کرد، ئەمانیش نا وه دانی ده که نه وه به لام به شو فل. راستیان و تو وه ویران کاری کاریکی ناسانه، به لام نا وه دان کرد نه وه و باشتر کردنی ژیا نی خه لکیش دیاریده یه کی نامۆ به م ده سلاته. کی ده توانی با وه پ بکات به وه ی که له ده و رانی زی پینی گه ندله ی و گه رمه ی لوشدان و نا و دیو کردنی ملیاردها دۆلار دا و پاش 16 سال ده سله تداریه تی، هیشتا برینداره کانی بو ردمانی کیمیای خو ین له جه سته یان بتکییت و تا ئەم پۆژانه ش سه ر ژمییری قوربانیانی کیمیاباران هه ر پرو له زیاد بوون بییت. که چی هیشتا ئەم ده سلاته به وه ش ته کان نه خوات و خه لکی شه رافه تمه ندی ئەم شاره و نا زادیخو زانی ئی ره و نه و ی به خه می چاره سه رکردن و ببردنه دهر وه ی قوربانیان و برینداره کانی شاری هه له بجه ی شه هیدین و به لام له پاداشتی ئەم کاره شدا خانو وه کان به سه ر نا زیزانیاندا برو خینن و ده یان خیزان لانه واز بکه ن. هه قیقه ت نه وه یه له خا پۆر کردنی گه په کی کانی عاشقانه وه تا ویران کردنی گه په کی شاره وانی هه له بجه، دانیش توانی ئەم شاره به هه مان شیوه هه ر په نج ده بن له سته م و چه و سانه وه یه که به رو کی پیگرتوون. به عس فاشیست بوو، ئەمان “شو پشگی ری” دو ینی و دپنده ی نه مپون، نه گینا له چ یاسا و پرسیایه کدا هاتو وه که پاش مالو یزان کردن و بی خانه ولانه کردن، هیشتا ئاسایش کو ته ک کاری ها ولاتیان بکات و به قوناغه تفهنگ نه وه ده سته بشکینییت که نانی کو شک مندالی پی پهیدا ده کریت، یا که سانیک په لکیشی زیندان بکه ن که تا وانیان سک کوتان و به رگریکردن بو بییت له بی خانه ولانه یی. نه له هق پوره عائیشه په نجی خسته سه ر خال، پرو دا وه کانی ئەم پۆژانه ی هه له بجه وه بیر هینه ره وه ی زو ریک له کرده وه کانی به عسه.

نه وه راستیه کی حاشا هه لنه گره که ژیا نی ئینسان چ به گوله باران و کیمیای کۆتای بییت، یا به لوکه سه ر برین و له نا وا خنکان، سه ره نه نجام نه وه که سه هه ر گیان له ده ست ده دات. نه گه ر تو به هو ی ده سلات و سیسته میکی چه و سین ره و دپنده وه مه حکوم به مرگ بیت و له بهر برسیه تی و بی خانه ولانه ی وه ژاری و نه داری گیان له ده ست بده ییت، نه و خالی ها و به شی هه موو ئەم حاله تانه هه ر زه و تکردنی مافی ژیا ن و راپیچی من وتوی ئینسانه بو گو پستانیک نه خو از او. بو یه ده سه لاتی که پاش شانزه سال نه توانییت نیمچه ژیا نیکی ئینسانی بو ها ولاتیانی دا یین بکات، نه توانییت نا و کاره با و سووته مه نی دا یین بکات، نه توانییت شاریک له ناسه واره کانی به عس پاک بکاته وه، نه توانییت... ده بییت چا وه پانی نه وه ش بکات که پوره عائیشه کان و ته نانه ت دو ستانی دو ینی خو یان، نه مپو به به عس به را وریان بکه ن. ما وه ته وه بلین ته نها ریگه یه که بو دهر با زبوون له م ترا ژیدیا و کاره ساتانه هاتنه مهیدانی خه لکی هه له بجه و هه موو خه لکی کوردستانه بو باشتر کردنی ژیا ن و گوزهرانی خو یان و بو هه لپچیانی هه رجۆره گه ندله ی و ناعه داله تی و نابه رابه رییه که که ژیا نی لی تال کردون. که واته بو ژانه وه ی سه ره له نو یی نا ره زایه تییه جه ما وه رییه کان و ری کخستنی ریزی فرا وانی دهنگی نا پازی خه لکی کوردستان له پال ده ریایه که له نه زموونی پر به هادا ده توانییت خالی وه چه رخان و کلا و پۆژنه ی هیوا یه که بییت بو ژیا نیکی شایسته به خه لکی کوردستان و به هه رمه ندر دنیان له نا زادو سه رفرا زیه کی واقعی ! /6

+ تیبینی / ناوه پروکی ئەم هه وائە له ههفته نامەى جه ماورە ، ژماره 226 دا بلاو کراوه ته وه !